ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA 1

DO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2020. 2

Aos trinta dias do mês setembro de dois mil e vinte, com início às quatorze horas e quarenta e cinco 3

minutos,  em caráter excepcional e em observação às medidas preventivas adotadas contra a pandemia 4

do COVID-19,  em ambiente virtual, via vídeocoferência, através da plataforma ZOOM, ID da 5

reunião: 838 3490 0500, reuniram-se os membros da Congregação da Escola Politécnica da 6

Universidade Federal do Rio de Janeiro. A sessão foi presidida pelo Vice-Diretor da Escola 7

Politécnica, Professor Vinícius Carvalho Cardoso e foi transmitida, ao vivo, pelo youtube, através do 8

canal oficial da Escola Politécnica. Foram registradas as presenças dos membros da Direção: 9

Vinícius Carvalho Cardoso, Edilberto Strauss, Marta Cecília Tapia, Eduardo Linhares Qualharini, 10

Márcio Nogueira de Souza e Maria Alice Ferruccio da Rocha; dos Chefes de Departamentos: 11

Marcelo Igor Lourenço de Souza, Luiz Felipe Assis, Assed Naked Haddad, Heloísa Teixeira Firmo,  12

Giovani Manso Ávila, Ricardo Valeriano Alves, Julio César Boscher Torres, Leonardo Sales Araújo, 13

Marcelo José Colaço, José de Jesus Rivero, Marcos Vicente de Brito Moreira e José Paulo Brafman; 14

dos representantes dos Professores Associados: Flávio Luís de Mello; dos representantes dos 15

Professores Adjuntos: Silvia Corbani e Monica Pertel; dos representantes Discentes: Thiago Lima 16

Garcia de Souza, Thaís de Almeida Pessôa, Camile Paiva Gonçalves, Galo Francisco Ainstein, 17

Alessandra da Silva Figueiredo e Jean-Philippe de Oliveira Janod. Justificaram a ausência: Márcio 18

Nogueira de Souza, Wilson Wanderlei da Silva, Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto, Ricardo 19

Jullian da Silva Graça, Rogério Nascimento e os Representantes dos Professores Eméritos. Ato 20

contínuo, o Presidente submeteu, à apreciação, a Ordem do Dia. Foram apreciados os seguintes itens 21

de pauta, conforme registro: Item 1. Comunicações.  Item 1.1. Expediente. Houve as inscrição dos 22

seguintes Membros: Professora Maria Alice Ferruccio da Rocha, Thaís de Almeida Pessôa, Camile 23

Paiva Gonçalves e Professor Edilberto Strauss. Logo depois, passou-se a votação de inclusão de itens 24

de pauta: 4  - Progressão/Promoção Docente. Homologação de Relatório de Avaliação Classe C - 25

Pareceres Favoráveis à Aprovação. 4.1.4  Departamento de Estruturas. - FERNANDO JORGE 26

MENDES DE SOUZA - DES - ADJUNTO I PARA II. 23079.004797/2020-68. 4.1.5  Departamento 27

de Engenharia Naval e Oceânica. Relator: Luiz Felipe Assis. - MARCELO IGOR LOURENÇO DE 28

SOUZA - Departamento de Engenharia Naval e Oceânica - ADJUNTO III PARA IV. 29

23079.004779/2020-86. E também a inclusão do item: SOLICITAÇÃO DE PROFESSOR 30

SUBSTITUTO 2020 PÓS-PLE. Ademais, a inclusão na pauta da DAEX o ponto: PROPOSTAS 31

AÇÕES DE EXTENSÃO. E ainda, a inclusão do ponto: DISCUSSÃO SOBRE AS DENÚCIAS 32

DURANTE O PLE. Em regime de votação, as inclusões foram aprovadas por unanimidade. Em 33

seguida, passou ao item 2. Aprovação de Ata. Relatora: Vinícius Carvalho Cardoso. 2.1.  Ata do dia 34

26/08/2020. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Logo depois, passou-se ao Item 3. 35

Revalidação de Diplomas de Graduação.  3.1. Curso de Engenharia Naval e Oceânica. Relator: 36

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

Marcelo Igor Lourenço de Souza. Interessado: Adrian Favio Racciatti. Universidad Tecnológica 37

Nacional - Argentina. Processo: 23079.059998/2018-88. Parecer favorável da comissão de 38

revalidação. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Logo depois, passou-se ao ao Item 4 - 39

Progressão/Promoção Docente - 4.1. Homologação de Relatório  de Avaliação - Pareceres Favoráveis 40

à Aprovação. Subitem 4.1.1. Departamento de Expressão Gráfica.  Relator: Julio César Boscher 41

Torres. Interessado: Jose Luis Menegotto - Associado I para Associado II - DEG - 42

23079.209011/2020-05. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Subitem 4.1.2.  43

Departamento de Engenharia Industrial. Relator: Amarildo da Cruz Fernandes. Interessado: Lino 44

Guimarães Marujo - DEI - Associado I para Associado II. 23079.004324/2020-61. Em regime de 45

votação, aprovado por unanimidade. Subitem 4.1.3. Departamento de Engenharia Eletrônica e de 46

Computação. Relator: José Paulo Brafman. Interessado: Miguel Elias Mitre Campista - DEL 47

Associado I para Associado II. 23079.004798/2020-11. Em regime de votação, aprovado por 48

unanimidade. Interessado: José Gabriel Rodrigues Carneiro Gomes - DEL - Associado III para 49

Associado IV. 23079.213215/2020-32. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 50

Interessado: Carlos Fernando Teodósio Soares - DEL - Associado I para Associado II. 51

23079.043999/2019-91. Em regime de votação, aprovado por unanimidade.   4.1.4  Departamento de 52

Estruturas. Relator: Ricardo Valeriano Alves. Interessado: Fernando Jorge Mendes de Souza - DES 53

- ADJUNTO A I PARA A II. 23079.004797/2020-68. Em regime de votação, aprovado por 54

unanimidade.  4.1.5  Departamento de Engenharia Naval e Oceânica. Relator: Luiz Felipe Assis. 55

Interessado: Marcelo Igor Lourenço de Souza - Departamento de Engenharia Naval e Oceânica - 56

ADJUNTO I PARA II. 23079.004779/2020-86. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 57

Logo depois, passou-se ao Item 5. Concurso Magistério Superior. Homologação de Banca 58

Examinadora Edital nº 953, de 20/122019. 5.1. Departamento de Engenharia Elétrica. 5.1.1.  Vaga 59

RP-005 - Setor: Sistemas de Energia e Máquinas. Membros Titulares: Djalma Mosqueira Falcao. 60

Prof. Titular - COPPEUFRJ - Presidente da Comissão. Walter Issamu Suemitsu, Prof. Titular - 61

COPPE UFRJ. Milton Brown do Couto Filho. Professor - UFF. Osvaldo Ronaldo Saavedra Mendez., 62

Professor - UFMA. Antonio Carlos Zambroni de Souza, Professor - UNIFEI. Membros Suplentes: 63

Rubens de Andrade Júnior, Professor Titular - POLI/UFRJ. Pedro Gomes Barbosa, Professor - UFJF e 64

Darizon Alves de Andrade, Professor - UFU. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 65

5.1.2. Vaga MC-092 - Setor: Sistemas de Potência. Membros Titulares: Carmen Lucia Tancredo 66

Borges, Prof.ª Titular - POLI/UFRJ - Presidente da Comissão. Antonio Carlos Ferreira, Prof. 67

Associado - POLI/UFRJ. Julio Cesar Stacchini de Souza. Professor - UFF. Edimar José de Oliveira, 68

Professor - UFJF. Antônio Padilha Feltrin, Professor - UNESP. Membros Suplentes: Mauricio Aredes, 69

Prof. Titular - POLI/UFRJ. Vitor Hugo Ferreira, Professor - UFF. Mauro Augusto da Rosa, Professor - 70

UFSC. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Logo depois, passou-se ao Item 5.2. 71

Departamento de Construção Civil. 5.2.1. Vaga RP-004 - Setor: Construção Civil. Membros 72

Titulares: Claúdia do Rosário Vaz Morgado, Prof.ª Associada - POLI/UFRJ - Presidente da Comissão. 73

Luis Otávio Cocito de Araújo, Prof. Associado - POLI/UFRJ. Carlos Alberto Pereira Soares, Prof. 74

Titular - UFF. Márcio Minto Fabricio, Prof. Associado - EESC/USP. Alberto Casado Lordsleem 75

Júnior, Professor - POLI/UPE. Membros Suplentes: Marcos Barreto de Mendonça, Prof. Associado 76

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

POLI/UFRJ. Sheila M. B. Serra, Prof.ª Associada - UFSCar. José Carlos Paliari, Prof. Associado - 77

UFSCar. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Logo depois, passou-se ao Item 5.2.2. 78

Vaga MC-091 - Setor: Materiais de Construção. Membros Titulares: Jorge dos Santos, Prof. Titular 79

- POLI/UFRJ - Presidente da Comissão. Elaine Garrido Vazquez, Prof.ª Associada - POLI/UFRJ. 80

Amaro Francisco Codá dos Santos, Prof. Associado - CEFET/RJ. Maria Elizabeth da Nóbrega 81

Tavares, Prof.ª Associada - UERJ. Renata Gonçalves Faisca, Prof.ª Associada - UFF. Membros 82

Suplentes: Marcos Barreto de Mendonça, Prof. Associado - POLI/UFRJ. Orlando Celso Longo, Prof. 83

Titular - UFF. Luiz Augusti Aragão Filho, Prof. Associado - IME. Em regime de votação, aprovado 84

por unanimidade. Logo depois, votou-se para que o Item SOLICITAÇÃO DE PROFESSOR 85

SUBSTITUTO 2020 PÓS-PLE, passasse a ser o Item 6 da pauta. Em regime de votação, aprovado 86

por unanimidade. Então, passou-se a votar o Item 6: Solicitação de Professor Substituto 2020 PÓS-87

PLE. Relator: Vinícius Carvalho Cardoso. Processo n.° 23079.216371/2020-55. Departamento de 88

Engenharia Mecânica solicita: 01 Renovação de contrato de Pedro Soucasaux Piresgarcia. Em 89

regime de votação, aprovado por unanimidade.  Processo n.° 23079.216503/2020-49.  Departamento 90

de Expressão Gráfica solicita: 01 Renovação de Contrato de Aline Esperança De Sáfreitas. Em 91

regime de votação, aprovado por unanimidade. Processo n.° 23079.216494/2020-96. Departamento 92

de Engenharia Elétrica solicita: 01 Vaga Nova, 04 Renovações de Contrato de Samuel Souza da 93

Silva, Marcos Vinícius Silva Alves, Paula Brandão Furlan e Bárbara Maria Oliveira Santos. Em 94

regime de votação, aprovado por unanimidade. Processo n.° 23079.216509/2020-16. Departamento 95

de Engenharia Industrial solicita: 04 Renovações de contrato de Rafael Consentino De La Vega, 96

Thiago Machado Leitão, Octávio Sanz dos Santos Thome e Lilian Bitton Migon Matt. Logo depois, 97

passou-se ao Item 7. DAPRI - Diretoria Adjunta de Projetos e Relações Institucionais. Relator: 98

Eduardo Linhares Qualharini. 7.1. Proposta Prestação de serviço POLI - nº 23370, com 99

interveniência da COPPETEC, intitulada: "Brazilian Blue Ocean Economy". Homologação de ad 100

referendum. Contratante: Royal.  Norwegian Consulate – Rio de Janeiro, no valor de Valor: R$ 101

40.000,00. Coordenada pelo professor  Luiz Felipe Assis do Departamento Engenharia Naval e 102

Oceânica (DENO) da Escola Politécnica/UFRJ. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 103

Em seguida, passou-se ao Item : Item 8 - Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão - DAEX. Subitem 104

8.1 - Estágio não obrigatório de 30 horas semanais. 8.1.1 - Lucas Nascimento Leite (DRE 115043543). 105

Parecer da Comissão de Ensino: Contrário por unanimidade. Em regime de votação, por 13 votos a 106

favor e 3 votos contra, o parecer foi aprovado. 8.1.2 - Suzan Muchaluat Trabulsi (DRE 118028021). 107

Parecer da Comissão de Ensino: Contrário por unanimidade. Ponto retirado de pauta, a pedido dos 108

representantes discentes. 8.1.3 - Taciana Mendes Duarte (DRE 116031866). Parecer da Comissão de 109

Ensino: Contrário, sem unanimidade. Foi concedida a fala à interessada. Em regime de votação, o 110

parecer foi rejeitado, por unanimidade. Subitem 8.2 - Estágio não obrigatório de 20 horas semanais e 111

assinatura de contrato de estágio com data retroativa. 8.2.1 - Arthur Loureiro Sartorio (DRE 112

177091631). Parecer da Comissão de Ensino: Contrário por unanimidade. Ponto retirado de pauta a 113

pedido dos representantes discentes. Subitem 8.3 - Estágio não obrigatório de 30 horas semanais e 114

assinatura de contrato de estágio com data retroativa. 8.3.1 - Andrew Cruz Rosa (DRE 119038011). 115

Parecer da Comissão de Ensino: Contrário por unanimidade. Ponto retirado de pauta a pedido dos 116

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 4

representantes discentes. Subitem 8.4 - Pedido de assinatura de contrato com data retroativa. 8.4.1 -  117

Rodrigo Lips da Silva (DRE 115105989). Parecer da Comissão de Ensino: Contrário por unanimidade. 118

Foi concedida a fala à interessada. Em regime de votação, o parecer foi rejeitado, por unanimidade. 119

Subitem 8.5 - Alteração Curricular. Departamento de Engenharia de Estruturas. Solicitação de 120

inclusão de equivalência das disciplinas EEA551= EED771 na grade curricular do Curso de 121

Engenharia Civil (ênfase em estruturas e em geotecnia, aprovada em reunião do Colegiado do 122

Departamento de Estruturas e pelo PPE (Programa de Projeto de Estruturas). Parecer da Comissão de 123

Ensino: Favorável por unanimidade. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Subitem 8.6 - 124

Núcleo Docente Estruturante - aprovado por unanimidade. Coordenação do Curso de Engenharia 125

Mecânica. Solicitação de aprovação do NDE do Curso de Engenharia Mecânica, aprovada em Reunião 126

de Colegiado do Departamento de Engenharia Mecânica realizada em 18/9/2020. Os novos 127

componentes são os professores: Presidente: Prof. Flávio de Marco Filho; Prof. Antonio MacDowell 128

de Figueiredo, Prof. Fernando Pereira Duda, Prof. Gustavo César Rachid Bodstein, Prof. Nísio de 129

Carvalho Lobo Brum e Prof. Vitor Ferreira Romano. Parecer da Comissão de Ensino: Favorável por 130

unanimidade. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. Subitem 8.7 - Propostas de Ações 131

de Extensão. 8.7.1 - Título da Ação 1: Desmistificando a Engenharia Nuclear. Nome do Coordenador 132

da Proposta: Andressa dos Santos Nicolau. Parecer: A ação de extensão propõe a criação de um canal 133

de comunicação que garantirá a conversação dialógica de forma inovadora, com base em atividades 134

remotas, a partir de facilidades e uso de redes sociais para a disseminação e desmistificação do uso da 135

energia nuclear no cotidiano da sociedade. A proposta é extremamente adequada para as atuais 136

condições de mitigação das atividades presenciais impostas às ações de extensão devido ao 137

enfretamento do COVID-19. Parecer Final: Aprovação Favorável. Em regime de votação, aprovado 138

por unanimidade. 8.7.2 - Título da Ação 2: Acessibilidade Urbana. Nome do Coordenador da 139

Proposta:. Eduardo Linhares Qualharini. Parecer: A ação de extensão possibilitará aos alunos de 140

graduação, em todas as engenharias e arquitetura, uma conversação dialógica, de forma remota, com a 141

sociedade, principalmente para os estudos e aplicabilidade direta do Projeto de Acessibilidade no Meio 142

Urbano (NBR 9050), com ênfase na ergonomia, funcionalidade e conservação dos bens construídos, 143

sejam públicos ou privados. A proposta tem a premissa de construção de uma  sociedade 144

contemporânea com base na inclusão,  garantindo a acessibilidade plena e o direito das pessoas com 145

limitações físicas (ou mobilidade reduzida) a circularem e utilizarem todos os espaços disponíveis, 146

como ambientes realmente acessíveis. A proposta é extremamente adequada para as atuais condições 147

de mitigação das atividades presenciais impostas às ações de extensão devido ao enfretamento do 148

COVID-19. Parecer Final: Aprovação Favorável. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 149

8.7.3 - Título da Ação 3: Rodas de conversa Enactus UFRJ: desenvolvimento do universitário para 150

imersão no mundo profissional por meio de lives com parceiros do mercado de trabalho. Nome do 151

Coordenador da Proposta: Leonardo Luiz Lima Navarro. Parecer: A proposta de extensão faz parte 152

dos trabalhos da Enactus UFRJ, uma iniciativa multidisciplinar  baseada em valores sociais e 153

desenvolvida por alunos, apoiando as pessoas em situação de vulnerabilidade. A proposta tem como 154

base o desenvolvimento profissional e pessoal, a partir de uma conversação dialógica entre a 155

universidade, empresas parceiras e alunos do ensino médio (futuros alunos), objetivando o 156

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 5

desenvolvimento de orientação profissional, de forma gratuita e inclusiva. A proposta é extremamente 157

adequada para as atuais condições de mitigação das atividades presenciais impostas às ações de 158

extensão devido ao enfretamento do COVID-19. Parecer Final: Aprovação Favorável. Em regime de 159

votação, aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao Item 09 - Discussões sobre as 160

denúncias no Período Letivo Excepcional (PLE). Relatora: Thaís de Almeida Pessôa. A Relatora 161

fez a exposição do ponto. Foram inscritos para fala: Leonardo Schunck, Camile Gonçalves, Prof. 162

Flávio Mello e Prof. Vinícius Carvalho. Em seguida foi encaminhado que o ponto seja melhor 163

estruturado para ser discutido na em uma próxima Sessão da Congregação. Nada mais havendo, foi 164

encerrada a Sessão e eu, Alexandre Dutra, Secretário da Congregação da Escola Politécnica, para tudo 165

constar, lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de _____/_____/_____, é assinada por mim, e 166

pela Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 167